
492
Sbírka zákonů a nařízení, č. 2 O S/1940.

roční příspěvek, vypočtený podle odstavce 1, 
o 100 K ročně za každého telefonního účast
níka, který se připojí na telefonní ústřednu 
v obci. Snížení příspěvku nastane v kalendář
ním roce, následujícím po připojení telefonní 
stanice takového, účas unika.

(4) Roční příspěvky podle odstavce 1_jsou 
splatný pozadu každoročně nejpozději do 
konce kalendářního roku.

(5) Obce mohou se kdykoliv zprostiti povin
nosti platiti příspěvky 'v ročních splátkách a 
zaplatiti tyto příspěvky najednou. V tom pří
padě se jim snižuje každá takto předem za
placená splátka o diskont ve výši 2%.

(i) Ustanovení vyhlášky ministra financí 
ze dne 2. března 1939, č. 54 Sb., o paušalování 
daně z obratu u drobných zemědělců v zemích 
České a Moravskoslezské za rok 1938, platí 
obdobně i pro paušalování daně z obratu 
u drobných zemědělců v Protektorátu Čechy 
a Morava za rok 1939 s těmito odchylkami:

1. Místo lhůty „do 15. dubna 1939“ v od
stavci 2 vyhlášky platí lhůta „do 15. července 
1940“.

2. Místo lhůt „do 15. května 1939“ v od
stavci 6 vyhlášky platí lhůty „do 31. července 
1940“.

3. Věta druhá odstavce 7 vyhlášky zní:

§ 1-
Do rozpočtu ministerstva vnitra se zařadí 

každoročně po dobu 5 let od účinnosti tohoto 
nařízení k úhradě příspěvků podle § 3 částka 
8 mil. K.

§ 8.
Do investičního rozpočtu poštovní správy se 

zařadí k provádění soustavné telefonisace ven
kova podle tohoto nařízení každoročně po 
dobu 5 let od jeho účinnosti potřebné pro
středky.

§ 9.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři vnitra, dopravy 
a financí.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

203.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 14. května 1940 

o paušalování daně z obratu u drobných země
dělců v Protektorátu Čechy a Morava za rok 

1939.

Podle § 19, odst. 8 zákona ze dne 21. pro
since 1923, č. 268 Sb., o dani z obratu a dani 
přepychové, ve znění zákonů ze dne 16. pro
since 1926, č. 246 Sb., ze dne 19. prosince 
1930, č. 188 Sb., ze dne 28. dubna 1932, č. 56 
Sb., ze dne 21. prosince 1935, č. 265 Sb., a ze 
dne 16. prosince 1938, č. 356 Sb. (dále jen 
zákon o dani z obratu), ustanovuji v dohodě 
s ministrem zemědělství:

„Pro výpočet této l%ní daně z obratu sta
noví se ceny předmětů plněných jako natu
rální výměnek těmito paušálními částkami:
1 q pšenice 160 K, 1 q žita 140 K, 1 q ječmene 
125 K, 1 q ovsa 105 K, 1 q brambor 40 K, 1 litr 
mléka 90 h, 1 kg másla 18 K, 1 vejce 50 h, 
1 kg vepřového, hovězího nebo skopového 
masa 10 K, 1 husa nebo kachna 30 K, 1 kus 
drůbeže 6 K.“

4. Odstavec 10 vyhlášky zní:
„Drobní zemědělci jsou povinni platiti 

paušál z veškeré zemědělské půdy, která ležela 
dne 31. prosince 1939 na území Protektorátu 
Čechy a Morava, nehledíc na to, bylo-li 
k tomuto dni na tomto území jejich bydliště 
(sídlo) nebo hospodářské budovy či nikoliv, 
jakož i nehledíc na to, kde zemědělské výrobky 
z těchto pozemků prodali nebo spotřebovali. 
Drobným zemědělcům, kteří v roce 1939 
hospodařili též na zemědělské půdě, ležíd po
14. březnu 1939 na území Slovenského států, 
přísluší úlevy podle odstavců 6, 7 nebo 8 této 
vyhlášky jen částečně, a to v poměru výměry 
půdy ležící dne 31. prosince 1939 na území 
Protektorátu Čechy a Morava k výměře půdy 
ležící tohoto dne na území Slovenského státu."

5. Místo lhůty „do 15. května 1939“ v od
stavci 12 vyhlášky platí lhůta „do 15. čer
vence 1940“ a místo lhůty „do 31. května 
1939“ v témž odstavci vyhlášky platí lhůta 
„do 31. července 1940“.

6. Místo lhůty „do 31. května 1939“ v od
stavci 13 vyhlášky platí lhůta „do 15. srpna 
1940“.

7. Místo tabulky připojené k vyhlášce a 
obsahující sazby paušálu platí tabulka připo
jená k této vyhlášce.

(2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 
uveřejnění.

, Dr. Kalfus v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 204/1940. 493

Tabulka k vyhlášce č. 203/1940 Sb.
Průměrný
katastrální

výtěžek
obecní Paušál

Průměrný
katastrální

výtěžek
obecní Paušál

z 1 ha z 1 ha z 1 ha z 1 ha
K K K K

1 2.80 41 36.30
2 3.— 42 36.70
3 3.20 43 37.20
4 3.30 44 37.60
5 3.60 45 37.80
6 3.90 46 38.10
7 5.— 47 38.30
8 6.10 48 38.50
9 7.20 49 38.70

10 8.30 50 38.90
11 9.40 51 39.20
12 10.50 52 39.40
13 11.60 53 39.60
14 12.50 54 39.80
15 13.60 55 40.—
16 14.50 56 40.30
17 15.60 57 40.50
18 16.50 58 40.70
19 17.60 59 41.—
20 18.60 60 41.10
21 19.50 61 41.40
22 20.60 62 41.60
23 21.50 63 41.80
24 22.60 64 42.—
25 23.40 65 42.20
26 24.50 66 42.50
27 25.40 67 42.70
28 26.40 68 42.90
29 27.50 69 43.10
30 28.40 70 43.30
31 29.50 71 43.60
32 30.40 72 43.80
33 31.50 73 44.—
34 32.30 74 44.20
35 33.—- 75 44.40
36 33.80 76 44.70
37 34.30 77 44.90
38 35.— 78 45.10
39 35.40 79 45.30
40 36.— 80 a výše 45.50

204.
Vyhláška ministra financí (20) 

ze dne 21. června 1940, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o doplnění úpra
vy platebního styku mezi Protektorátem 
Čechy a Morava a královstvím Maďarským.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává

devisový řád, vyhlašuji připojené opatření 
Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze 
ze dne 20. června 1940.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o doplnění úpravy platebního styku mezi 
Protektorátem Čechy a Morava a královstvím 

Maďarským.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Pra
ze, provádějíc příslušná ustanovení úmluvy 
mezi Německou říší a královstvím Maďar
ským ze dne 21. května 1940 o úpravě dluhů 
z doby před připojením hornouherských a 
karpatských území ke království Maďarské
mu, stanoví podle § 17 devisového řádu:

ČI. 1.

Dosud nevyrovnané závazky a pohledávky 
finanční povahy v územích připojených k Ma
ďarsku (z doby před 10. listopadem 1938, po 
případě, pokud jde o ostatní území Podkar
patské Rusi, před 15. březnem 1939) budou 
převáděny prostřednictvím Zvláštního účtu 
Maďarské národní banky u Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze (dále jen „Zvlášt
ní účet“), pokud převod uvedených závazků 
a pohledávek není upraven opatřením Ná
rodní banky pro Čechy a Moravu v Praze ze 
dne 11. července 1939, uveřejněným vyhláš
kou ministra financí ze dne 20. července 1939, 
č. 172 Sb.

ČI. 2.

(1) Zvláštním účtem se převádějí taková 
pravidelně se opakující plnění (úroky z kapi
tálu, anuity a pod.), jakož i kapitálové pohle
dávky samy, jež pocházejí z úvěrových ob
chodů, uzavřených před některým z dat uve
dených v čl. 1, dále pohledávky resp. závazky 
ze směnky, vydané k obnově směnky vysta
vené před 10. listopadem 1938, pokud se tý
ká před 15. březnem 1939, nebo z jejích dal
ších prolongačníeh směnek, jestliže by pohle
dávka resp. závazek ze staré směnky spadaly 
pod ustanovení tohoto opatření.

(2) Z účinnosti tohoto opatření se s výhra
dou jiných ujednání vyjímají závazky a po
hledávky vůči:

a) státu,
b) státním podnikům,

S7*


